АДN{ИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РЛЙОНА
курской овлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2022 г. J\b 830.
Кr,рская область. п. Прямицыно

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
ОХРаНЯеМым Законом ценностям в сфере муниципального земельного

контроля на территории октябрьского района на 2023 год

В Соответствии со статьей 44 Фелералъного закона от 3l июля 20i|.1

ГОДа J\b 248-ФЗ кО государственном контроле (налзоре) и муниципzlJIьном
КОНТРОЛе В РоссиЙскоЙ Федерации>, постановлением ПравительстI}а
Российской Федерации от 25 июня 202l года Ns 990 кОб утвержденlчtи
Правил разработки и утверждения контрольными (налзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (чrчерба) охраняемым
ЗаконоМ Ценностям> Администрация октябрьского района Курской област,и
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рискс)в
причинения вреда (чrчерба1 охраняемым законом ценностям в c(ieple
МУниципzlльного земельного контроля на территории Октябрьского района на
2022 год.

2, Разместить настоящее постановление на офичиальном сайт.е
Администрации Октябрьского района Курской области в информационн()-
коммуникационной сети кИнтернет>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложрп,ь
На ЗаМеСТиТеЛя Главы Администрации Октябрьского раЙона Курской области
по строительству, дорожной деятельности, Жкх и земельны,м
правоотношениям Агаркову О,В,

4. Настоящее постановление вступает в силу с l января2аЪ года.

Глава Октябрьского района
Курской области о.А. Быковский

Прилолtение
к IIостановлению Администрации

Октябрьского района Щурской обл4сlи_
оrШ4хо8ЗО

Программа профилактики рисков причинения вреда (ушерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного

контроля на территории ОктябрьскOго района на 2023 год

Раздел l. Общие положения

1,1,Программа профилактики рисков причинения вреда (чщерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного
контроля на территории Октябрьского района на 202З год (далее
Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44
Фелерального закона от 31 июJuI 202| года Jф 248-ФЗ кО государственном
контроле (налзоре) и муницип€lJIьном контроле в Российской Федерации),
постановлением Правительства Роосийской Федерации от
25 июня 202l года М 990 (Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (налзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (чщерба; охраняемым законом
ценностям) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике

рисков причинения вреда (чщерба1 охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального земельного контроля,

1.2.Программа профилактики устанавливает rrорядок проведения
мероприятий, направленньж на предупреждениепрофилактических

нарушений обязательных требованиiа и (или) приtIинения вреда (упrерба)
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муниципilJIьного земельного контроля на территории
Октябрьского района.

1.3.Программа профилактики направлена на предупрех(дение нарушений

законодательства и снижения рисков причинения вреда (ушrерба)
охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам
обязательных требований земельного законодательства в отношении
объекгов земельных отношений.

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описаЕие текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (налзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики рисков причинения

вреда

2. 1. Вид осуществляемого муницип€tльного контроля

осуществляется Администрацией Октябрьского района Курской области;
непосредственно муниципальный земельный контролъ
по управлению муниципальным имуществом
правоотношениями Администрации Октябрьского района Курской области.

2.2. Обзор по виду муниципалъного кон,троля

Муниtrипальный земельный контроль - это деятелъность органа
местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение
На ТеРРиТОрии Октябрьского раЙона проверок соблюдения юридическими
лицами, индивидуаJIъными предпринимателями и грarкданами обязательных
тРебОваниЙ, установленных в отношении объектов земельных отношений
федеральными законами и законами Курской области в области зеN,Iельных
отношений, а также муниципальными правовыми актами.

2.З, МуниципztJIьный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных
требований в области земельных отношений;

- принятия предусмотренньrх законодательством Российской Фелераrии мер
по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а таюке
систематического наблюде н,и я за исполнением о бязательны х требов аний ;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ушдерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуаJIьными
предпринимателями.

2,4, Подконтрольные субъекты.

- юридические лица, индивидуiLльные предприниматели и грa)кдане,
использующие земли, земельные участки, части земельных участков на
территории Октябрьского района.

2,5, Перечень правовых актов и их отделъных частей (полоrкений),

Муниципальный земельный контроль на территории Октябрьского района

осуществляет отдел
и земельными

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по муниципалъному земелъному конlролю:

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Фелерации;

- Градостроителъный кодекс Российской Фелерации,

- Фелеральный закон от 25.10.2001 Л9 1З7-ФЗ кО введении в действие
Земельного кодекса Российской Федерации>;

- Фелеральный закон от 24,0'7 ,2007 Ns 22l-ФЗ <О кадастровой деятельности);

- Федеральный закон от 0З 07 2016 ЛЬ 237-ФЗ кО государственнOй
кадастровой оценке>;

- Фелера.гtьный закон от l З.07.2015 }lb 2l8-ФЗ (О государственной
регистрации недвижимости) ;

- Федеральный закон от 21,12.2001 Ns 178-ФЗ (о приватизации
государственного и муниципального имущества);

- Федеральный закон от ] 1.06,2003 NЬ 74-ФЗ кО крестьянском (фермерском)
хозяйстве>;

- Федеральный закон от 24.07.2002 Jф

сельскохозяйственного назначения) ;

101-ФЗ (Об обороте земель

- Фелеральный закон от 07.а'7.2003 Jф 1l2-ФЗ кО личном подсобном
хозяйстве>,

- Федеральный закон от l5.04.1998 Jф бб-ФЗ кО садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан),

- постановление Правительства Российской Федерации от 0З .I2.2014 Ns 1300
кОб утверждении перечня видов объектов, размещение которых может
осуществляться на землях или земельных }п{астках, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных у{астков и установления сервитутов);

- постановление Правительства Роосийской Фелерации от 18.09,2020 ]ф1482
кО признаках неиспользования земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или
использования с нарушением законодательства Российской ФелераLии)

- постановление Правительства Российской Федерации от 16,07.2009 J\b 582
кОб основных принципах определения арендной IuIаты при аренде
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и о правилах определения размера арендной IuIаты, а также
порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в
собственности Российской Федерации);

- постановление Администрации Курской области от 27 ,03,2а\7 Ns 249-па
кОб утверIцении Порядка определения размера арендной платы за
земельные участки, находящиеся в собственности Курской области, и
земельные }п{астки, государственная собственность на которые не
разграничена, предоставленные в аренду без торгов>.

2.б. ffанные о проведенных мероприятиях

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным
ст. 2б.2 Федерального закона от 26.12,2008 Ns 294-ФЗ кО заrrlите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществпении
государственного контроля (налзора) и муниципального контроля),
ПЛанОВые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов,
относяrrlихся к маJIому и среднему бизнесу,ь2022 году не проводились.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуzLльньтх предпринимателей на основании ст, 9 Федерального закона
<О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципilJIьного
контроля) от 26.12,2008 J\b 294-ФЗ, в сфере муниципilJIьного земельного
контроля на территории Октябрьского района на2022 год не утверх(даJIся.

В 202З году внеплановые проверки проводятся на основании заявлений
(Обращений) граждан, индивидучrльных предпринимателей, юридических лиц
в отношении объектов земельных отношений в целях проверки обязательных
требованиЙ об использовании земельных участков по целевому назначению в
соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или)

с обязанностью
использования по

Мониторинг состояния
законодательства в 2022

разрешенным использованием, а также обязательных требований, связанных
по приведению земель в состояние, пригодное для
целевому назначению.

2.7, Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям

подконтрольных субъектов в сфере земельного
году не осуществлялся.

Провеление профилактических мероприятий, направленных на ооблюдение
субъектами обязательных требований земельного
на побухсдение подконтрольных субъектов к

добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а
также сних(ению количества совершаемых нарушений.

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1 . L{ели Программы профилактики:

- стимулирование лобросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, приtlин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (чшrерба1
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до
кОнТРолируемых лицэ повышение информированности о способах их
соблюдения.

подконтрольными
законодательства,

З,2. Заджи Программы профилактики:

- укрепление системы профилактики нарушений рискOв причинсния вреда
(чщерба) охраняемым законом ценностям;

- повышение правосознания, правовой культуры, уровIIя правовой
грамотности контролируемых лиц, в том числе пуtем обеспечения
доступности информации об обязательных требованиях законодагельства и

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
ОбяЗательных требований законодательства, определение способов
устранения или снижения рисков их возникновения;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов, форм и интенсивности профилактических
особенностей конкретных контролируемых лиц,
профилактических мероприятий с учетом данных факгоров,

формирование единого понимания обязательных
участников контрольной деятельно сти.

йаеrrе;од;

законодательства у всех

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периоличность) их проведения

Сроки
проведения

их исполнению;

угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
выработка и реализация профилактиLIеских мер,

мероприятий от
и проведение

необходимых мерах по
- оценка возмохtной

здоровью грах(дан,
способотвующих ее снижению;

требований

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного
законодательства на 2023 год:

Меропри ятие ответствен
ный

исполнител

---
ъ _-

Специалист
администра
ции, к
долхffiостн
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние
муницип€lJIь
ного
контроля

Ожидаемые
результ€гы

Предупрежде
ние
нарушения
обязательных
требований

Осуществление
информирования
юридических лиц,
индивидуалъных
предпринимателей по

|
вопросам соблюдения

| обязательных требований
i посредством размещения на
]r
i оФицичtльном саите

|
Алминистрации

1
Окгябрьского района

; Курской области сведений,
j прелус*отренных частью 3

I craru" 46 Федерального
j закона ЛЪ 248-ФЗ (О

L _ Lщ9у4ар!lв__едц9щ ко

i

Ns

(налзоре) и муниципальном
кOнтрOл9D

выдача предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований

По мере
поступления

готовящихся
нарушениях
или признаках
нарушений
обязательных
требований

Консультирование:

- по телефону (сообщения в часы работы

информации о

контрольного
органа

tIри н€}JIичии

технической
возможности

в
соответствии

контролируемым лицам
контактных данных
контрольного органа,
графика его работы,
досудебного порядка подачи
и рассмотрения lкалоб
контролируемых лиц)

- по средствам видео-
конференц-связи (по
вопросам, определенным

руководителем контрольного
органа)

- на личном приеме
( по вопросам проведения в
отношении контролируемого
лица профилактиtIес ких
мероприятий, контрольных
мероприятий)

- в ходе проведения
профилактических визитов,
контрольных мероприятий
(rrо вопросам гrроведения в
отношении контролируемого
лица соответствующего

_]

с графиком
личного
приOма

по мере
необходимост
и

Предупре}кде
ние и
снижение
количества
нарушений
обязательных
требований

специалист
администра
ции, к
должностн
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние
муницип€rль
ного
ко
Специалист
администра
ции, к
должностн
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние
муниципаль
ного
контроля

мероприятия) ежегодно до1

l

]

i

I

I

l

i

2,

aJ.

- в ходе публичного
обсуждения проекта докJlада
о правоприменительной
практике (no любым
вопросам, связанным с
соблюдением обязательных
требований, установленных
законодательствOм
Российской Федерации,
осуществлением
муниципztльного контроля)

- при направлении
контролируемыми лицами в
письменной форме или в

форме элекгронного
документа запросов о
предоставлении письменных
ответов (по любым
вопросам, связанным с
соблюдением обязательных
требований, установленных
законодательством
Российской Федерации,
осуществлением
муниципztльного контроля)

июля года,
следующег0
за отчетным
годом

ll
i"]ll

|]

Профилактический визит в d;йй Пресечение

по мере
необходимост
и

одного года со
днJI начаJIа
осуществлени
я
контролируем
ым лицом
деятельности,
которая или

результаты
которой
являются
объекгами
муниципально
го контроля

Размещение и акту ализации
сведений об осуществлении

По мере
необходимост

Специалист
администра
ции, к
ДОЛП(нОСТН
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние
муницип€tJIь
ного
контроля

Специалист
администра

и
предупрежде
ние
нарушений
обязательных
требований

!оступность
сведений об

99щ!]ЕцqццуццдцдаJццоL_о__к9lцр9дяв ц_цq ц9 ]!иД,_Д__

5.

Г- [.Ьr*.iur, .i 1
методическими

] l
Р'*Омендациями

]|ilil

i "i | лоп*"о.r,
| муниципальн | ым

i оrо *оrrроля ! обязанностяl i м которого

! i относится

i l :;1*","n,
i l муниципаJIьl | ного

t_ _ _Li"й*о

позднее 10

рабочих дней
после
подготовки,
обновления
сведений

i_]

Раздел 5. Показатели результативности и эффективностll програп{мы

4.\, Для оценки результаIивности и эффекгивности Программы
профилактики устанавливаются следующие показатели результативности и

профилактики

эффекгивности:

Ns

п/п

Ключевые показ€}тели Щелевые
(плановые)

значения

1 доля выявленных сл)л{аев нарушений обязательных

требований, повлекших причинение вреда жизни,

здоровью граrtцан от общего количества

выявленных нарушений

0%

2 Доля оспоренных в установленном порядке

результатов проверок, проведенных в ходе

осуществления муницип€lJIьного земельного

контроля, по отношению к общему количеству

проведенных проверок

Не более 10%

лJ fl о бровольн о е устранение нарушений обязательны х

требований земельного законодательства

контролируемыми лицами на основании

предостережений контрольного органа

90%

4,2. Реализация Программы
исполнения организационных и

профилакгики осуществляется пугем
профилакгических мероприятий в

соответств ии с Г[паном профилактических меропр иятий при о существлении
муниципального земельного контроля на территории октябрьского района на

2022 год.
4.З. Результаты профилакгической работы вкJIючаются в !оклад об

осущестВлении муниципального земельного KoHTpoJUI на территории
Окгябрьского района на 2023 год.